
РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 
БЮРО ОТДЕЛЕНИЯ НАУК О ЗЕМЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 апреля 2023 г. № 13000/8-8

Заслушав и обсудив отчетный доклад академика РАН Гвишиани А.Д., 
председателя Научного совета Российской академии наук по изучению 
Арктики и Антарктики, о проведенном выездном заседании Научного совета 
Российской академии наук по изучению Арктики и Антарктики совместно с 
МЧС России, Минтранс России, ФГУП «Атомфлот» и ФИЦ КНЦ РАН (6-7 
апреля 2023 года, г. Мурманск - г. Апатиты),

Бюро Отделения наук о Земле РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию, представленную в отчетном докладе 
академика РАН Гвишиани А.Д. и одобрить отчет о проведенном 
мероприятии.

2. Высоко оценить деятельность Научного совета Российской академии 
наук по изучению Арктики и Антарктики (НС РАН по ИАА), направленную 
на взаимодействие с МЧС России, Минтранс России, ФГУП «Атомфлот», в 
целях дальнейшего изучения и повышения эффективности освоения 
Арктической зоны Российской Федерации (АЗРФ).

3. Поддержать необходимость дальнейшего комплексного изучения 
АЗРФ методами системного анализа с параллельным развертыванием 
облачных хранилищ Данных АЗРФ как части проекта Больших Данных РАН 
во исполнение Постановления президиума РАН от 28 марта 2023 г по 
докладу академиков РАН Гвишиани А.Д. и Панченко В.Я.

4. Признать позитивным опыт проведения совместных с федеральными 
министерствами и ведомствами выездных заседаний НС РАН по ИАА на 
базе научных организаций под научно-методическим руководством РАН.

5. Рекомендовать приурочить к выездным заседаниям НС РАН по ИАА 
чтение лекций ведущих учёных - членов НС РАН по ИАА в местных высших 
учебных заведениях.

Н.С. Бортников

И.Н. Сократова

Академик-секретарь Отделения 
наук о Земле РАН, 
академик РАН

Начальник Отдела 
наук о Земле РАН, к.г.н.

1


